ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд в министерстве спорта Калужской области в 2015 году»
Контрольное мероприятие проведено министерстве спорта Калужской области (далее – Министерство) в соответствии с пунктом 1.9 плана работы Контрольно-счетной палаты Калужской области на 2015 год.

В результате контрольного мероприятия установлено следующее.

1. В нарушение статьи 94 Федерального закона № 44-ФЗ и Постановления № 1093 «О порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения» ГБОУ ДО КО «ДЮСШ «Губерния» не размещен отчет об исполнении контракта на официальном сайте.
В период подготовки акта по результатам контрольного мероприятия отчет об исполнении контракта был размещен на официальном сайте.
2. При анализе плана-графика от 01.11.2015 установлены отдельные недостатки при его формировании:

- источником финансирования закупки теннисных столов для Думиничского ФОКа указаны средства по ЦСР 1330606 «Развитие МТБ государственных и муниципальных учреждений Калужской области. Прочая закупка» следовало по ЦСР 1315080 «Реализация мероприятий ГП в части приобретения оборудования для ФОКов, включая металлоконструкции и металлоизделия». Данные недостатки устранены в период контрольного мероприятия (в плане-графике от 17.11.2015);

- совокупный объем закупок указан в размере 16 849,1 тыс. руб., что не соответствует объему, который должен быть определен в соответствии с пунктом 16 статьи 3 Федерального закона № 44-ФЗ (утвержденный на 2015 год объем финансового обеспечения для осуществления закупок). Учитывая объемы лимитов бюджетных обязательств, установленные Министерству на осуществление закупок на 2015 год (с учетом изменений в текущем году, включая изменения, связанные с корректировкой объема закупок), расчетный совокупный объем закупок на 2015 год, определенный специалистами Контрольно-счетной палаты Калужской области в ходе контрольного мероприятия, составил 12 899,0 тыс. руб.
3. В нарушение п. 3 ст. 96 Федерального закона № 44-ФЗ срок действия банковских гарантий по отдельным контрактам был меньше срока установленного законодательством о закупках.
4. В нарушение ч. 10 ст. 70 Федерального закона № 44-ФЗ цена контракта превысила цену, указанную в протоколе по итогам аукциона в электронной форме.
5. В нарушение Порядка принятия решения о разработке государственных программ Калужской области, их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Калужской области от 17.07.2013 № 366, Государственной программы и Методики планирования бюджетных ассигнований областного бюджета на очередной финансовый год и плановый период, приказом министерства финансов Калужской области от 14.05.2008 № 48, размещение заказов на поставку и монтаж искусственного покрытия и хоккейного борта в МО «Город Киров и Кировский район» не было предусмотрено мероприятиями Государственной программы на 2016 год.
6. Завышение начальной максимальной цены контракта по сравнению с информацией, полученной из интернет-источников, что является неэффективным использованием бюджетных средств.
Результаты контрольного мероприятия рассмотрены на заседании Коллегии Контрольно-счётной палаты Калужской области.

По результатам контрольного мероприятия в целях устранения выявленных недостатков в адрес министерства спорта Калужской области направлено представление.
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